HIERONYMVS AD HELIODO.

Sic episcopo, in modo minus episcopo quam regi. Ille enim nolentibus praest, hic volentibus: ille terrore subducit, hic seruituti donat: ille corpora custodit ad mortem; hic animas seruat ad vitam. In te oculi omnium diriguntur; domus tua, & conuersatio, quasi in specula constituta, magistra est publicae disciplinae. Quicquid feceris, ad sibi omnes faciendum putent. Caeue ne committas, quod aut qui reprehendere volunt, digne lacerasse videantur; aut qui imitari, cogantur delinquere. Vincere quantum potes, in modo plus quam potes, mollieiem animi tui, & vobetum fluentes lachrymas reprimere, ne grandis pietas in nepotem, apud incredulas mentes, desperatio puretur in deum. Desideratus est tibi quasi absens, non quasi mortuus: ut illum expectare, non amississe videaris. Verum quid ago: medes dolori quem iam reor, & tempore & ratione sedatum, ac non potius replico tibi vicinas regum miseras, & nostri temporis calamitates: ut non tam plangendus sit, qui haec luce caruerit, quam gratulandum ei, qui de tantis malis euaserit? Constantius Arianus fautor hereticos, dum contra inimicum paratur: & concitus fertur ad pugnam: in Mopsi viculo moriens, magno dolore hosti reliquit imperium. Julianus proditor animae suae, & Christiani iugulator exercitus, Christum sensit in Media; quem primium in Gallia denegarat, dumque Romanos propagare vult fines, perdidit pro pagatos. Ioulianus gustatis tantum imperialis bonis, ferore prunatum suffocatus interiit: ostendens omnibus, quid sit humana potentia. Valentinianus vastato genitali solo, & inulta patiam derelinquens, vomitu sanguinis extinctus est.

Huius

EPITAPHIVM NEPOTIANI.

Hui^o german^o valēs Gotthico bello vi^{ct}us in Thracia;
cundem sōcum & mortis habuit, & sepulchri. Gratian^o
ab exercitu suo proditus, & ab obuiis vrbibus non rece-
ptus, ludibrio hosti fuit, cruentaq; manus vestigia, pa-
rietes tui Lugdune testantur. Adolescens Valentiniān^o
& penē puer, post fugam, post exilia, post recuperatum
multo sanguine īperiū, haud procul ab vrbē fraternæ
mortis conscientia, necatus est, & cadaver exanimis suspen-
dio infamatum: Quid loquar de Procopio, Maximio,
Eugenio, qui vtiq; dum rerum potirentur, territi gen-
tibus erant? Omnes capti stererunt ante ora victorum,
& (quod potentissimi squodam, miserrimum est) prius
ignominia seruitutis, quā hostili mucrone cōfossi sunt.
Dicat aliquis: Regum talis conditio est, feriuntq; suim-
os fulgura montes. Ad priuaras veniam dignitates,
nec de his loquar qui biennium excedunt, atque, ut cæ-
teros pretermittam, sufficit nobis trium nuper consu-
larium diuersos exitus scribere. Abundantius egens Py-
tyunte exulat: Ruffini caput pilo Constantinopolim
gestatum est, & abscissa manus dextera ad dedecus insa-
tiabilis auariciæ, ostiatim stipem mendicauit. Timo-
sius præcipitatus repere de altissimo dignitatis gradu,
euasisse se putat, quod Assæ vivit inglorius. Nō calami-
tates miserorū, sed fragilem humanæ conditionis nar-
ro statum. Horret animus temporum nostrorum rui-
nas persequi. Viginti & eo amplius anni sunt, quod in-
ter Constantinopolim, & alpes Iulias, quotidie Romā-
nus sanguis effunditur. Scythiam, Thraciam, Macedo-
niā, Dardaniā, Daciam, Thessalonicam, Achaiam,
Epiros, Dalmatiā, cunctasq; pannionias; Gotthus,

HIERONYMVS AD HELIODO.

Sarmata, Quadus, Alanus, Hunni. Yuādali, Marcomāni, vastant, trahunt, rapiunt. Quot matronæ, quot virginis dei, & ingenua nobiliaq; corpora, his beluis fuere. ludibrio? Capti episcopi, itefeceti presbyteri, & diuersorum officia clericorū. Subuersæ ecclesiæ, ad altaria Christi stabulati equi, martyrū effossa reliquæ. Vbiique Iustus, vbiq; gemitus, & plurima mortis imago. Roman⁹, orbis ruit, & tamen ceruix nostra erecta non flectitur. Quid putas nunc animi habere Corinthios, Athenienses, Lacedemonios, Areadas, cunctamq; Græciam, quibus imperant barbari? Et certe paucas vrbes nominaui, in quibus olim fuere regna nō modica. Immuniſ ab his malis videbatur oriens, & tantū nunciis cōsternatus. Ecce tibi anno p̄terito ex ultimis Caucasi rupibus immisso in nos, non iam Arabia, sed septentrionis lupi, tātas breui prouincias p̄curretūt. Quot monasteria capta? Quantæ fluuiorū aquæ humano cruore mutantæ sunt? Obsessa Antiochia, & vrbes reliquæ, quas Halis, Cydnus, Orotites, Euphratesq; præterfluent: Tracti greges captiuorū: Arabia, Fœnice, Palæstina, Aegyptus timore captiua. Nō mihi si linguae centū sint, oraq; centū: Fertea vox: Oia poenarū percurrere nomina possim. Neq; enim historiā proposui scribere, sed nostras breuiter acere miserias. Alioquin ad hæc merito explicanda, & Thucydes & Salustius muti sint. Felix Nepotian⁹, qui hæc nō vider, felix qui hæc nō audit. Nos miseris, qui aut patimur, aut patientes fratres nostros tāta perspicim⁹. Et tamē viuere volumus, eosq; qui his catēt, fiendos potius quā beatos putam⁹. Olim offendit sentimus, nec placat dēum. nostris peccatis barbari fortes sunt. Nostris virtutis Ro-

manus

EPITAPHIVM NEPOTIANI.

manus superatur exercitus, & quasi non hæc sufficerent
cladibus, plus penè bella ciuilia quā hostilis mucro cō-
sumpsit. Miseri istaelite, ad quorum cōparationē Na-
buchodonosor seruus dicitur. Infelices nos, qui tātum
displicemus deo, ut per rabiem barbarorū, illius in nos
ita desauiat, Ezechias agit pœnitentiā, & centum octo-
ginta quinq; milia Assyriorū ab uno angelo, vna nocte
deleta sunt. Iosaphat laudes domini concinebat, & dñs
pro laudantie superabat. Moyses contra Amalech, non
gladio, sed oratione pugnauit. Si erigi volumus, proster-
namur. Proh pudor, & stolidus vsq; ad īcredulitatē mēs.
Roman⁹ exercitus, vietor orbis & dominus: ab his vin-
citur, hos pauet, horū terretur aspeccu, qui ingredi nō
valent. Qui si terrā retigerint, se mortuos arbitrātut. Et
non intelligimus prophetarū voces: Fugiēt mille uno
persequēte? Nec aī putamus causas morbi, vt morbus
pariter auferatur: statimq; cernamus sagittas, pilis: tia-
ras, galeis: caballos, equis cedere. Excessimus cōsolan-
di modum, & dum vnius morte flere prohibemus, to-
tius orbis mortuos planximus. Xerxes ille rex potentissi-
mus, qui subuertit mótes, māria cōstrauit: cū de sub-
limi loco infinitā hominū multitudinē, & innumerabilem
vidisset exercitū: flesse dicitur, quod post centū
annos nullus eorum: quos tunc cernebat, superfuturus
esser. O si possemus in talē ascēdere speculā, de qua vni
uersam terram sub nostris pedibus cerneremus. Iam ti-
bi ostenderem totius orbis ruinas, gētes gentibus, & re-
gnis regna collisa, alios torqueri, alios necari, alios ab-
sorberi fluctib⁹, alios ad seruitutē trahi: hic nuptias, ibi
planetū: illos nasci, istos mori, alios affluere delitiis,

HIERONYMVS AD HELIODO.

alios mendicare: & non Xerxis tantum exercitum, ita
totius mundi homines qui nunc viuunt, in preui spa-
cio defuturos, Vincitur sermo rei magnitudine, & min-
est omne quod dicimus. Redeam⁹ igitur ad nos, & qua-
si è cœlo descendentes, paulisper nostra videamus. Sen-
tis ne obsecro te, quando infans, quando puer, quando
iuvensis, quando robustæ ætatis, quādo senex factus sis.
Quotidie morimur, quotidie com muramur, & tamen
æternos nos esse credim⁹, Hoc ipsum quod dicto, quod
scribitur, quod relego, quod emendo de vita mea tolli-
tur, Quod puncta notarii tot memorū damina sunt tem-
porum. Scribimus atq; rescribimus, trascunt maria epi-
stolæ, & scindentæ sulcum carina, per singulos fluctus.
ætatis nostræ momenta minuuntur. Solūm habemus.
lucri, quod Christi nobis amore sociamur. Charitas pa-
tiens est, benigna est: charitas nō zelatur, non agit per-
peram, nō inflatur, omnia sustinet, omnia credit, om-
nia sperat, omnia parit. Charitas nunquam excidit.
Hæc semper viuit in pectore, ob hanc Nepotianus no-
ster absens præsens est, & per tanta terrarum spacia di-
uisos, utraq; cōpleteatur manu. Habemus mutuæ obser-
dem charitatis. Iungamur spiritu: stringamur affectu,
& fortitudinem mentis, quam beatus papa Chromati⁹
ostēdit in dormitione germani, nos imitemur in filio,
Illum nostra pagella decātet, illum nostræ literæ
sonent. Quem corpore non valemus, recor-
datione teneamus. Et cum quo loqui
nō possumus, de eo loqui nun-
quam desinamus.

DE VIVENDI FORMA
HERONIMVS RVSTICO MONA-
CHO VIVENDI FORMAM
PRAESCRIBIT,

hil Christiano felicius, cui promitti-
ur regnum celorum. Nihil laboriosius
qui quotidie de vita periclitatur. Nihil
fortius, qui vincit diabolum. Nihil im-
becillus, qui à carne superat. Vtiusq;
rei exempla sunt plurima. Latro cre-
dit in cruce, & statim ineretur audire:
Amen dico tibi: hodie mecum eris in paradyso. Iudas
de apostolat⁹ fastigio, in perditionis tartarū labitur, &
nec familiaritate cōuiuii, nec int̄ictione buccellæ, nec
osculi gratia frangitur: ne quasi hominē tradat, quem si
liūm dei nouerat. Quid samaritana vilius? Nō solum
ipsa eredit, & post sex viros vnum inuenit dominū:
Messiāq; cognovit ad fontem, quēm Iudæorū populus
ignorabat; sed & autor sit salutis multorū, & a apostolis
ementibus cibos, esurientē reficit, lassumq; sustentat,
Quid Solomone sapiēti⁹? Attamē infatuatur a moribus
mulieruin. Bonū est sal, nullumq; sacrificiū absq; huī⁹
aspersione suscipit. Vñ & A postolus p̄cipit: Sernio ve-
ster semp̄ in grātia sale sit cōditus. Qd̄ si infatuatur, fo-
ras proiicitur: in tantūq; perdit noīs dignitatē, vt ne in
sterquilimū quidē vtile sit: quo solent credentiū arua
cōdiri, & sterile aīatū solū pingue scere. Hæc dicimus, ve
priā tc̄ fili Rustice frōte doceam⁹, magna coepisse, & ex-
celsa sectari: & adoleſcētiā in m̄ pubertatis icētiua calcā-
tē: pfecte qdē aetatis gradū scādere: sed lubricū iter esse.

HIERONYMVS AD RVSTICVM.

per quod ingredieris: nec tantū sequi gloriæ post victoriā, quantum ignominia post ruinā. Non mihi nūc per virtutum prata ducēdus est triuulus: nec laborandū vt ostēdam tibi variorum pulchritudinē florū: quid in se lilia habeant puritatis: quid rosa verccuudiæ possideat: quid violæ purpura promittat in regno: quid rutilantium spondeat pictura gemmarū, lam enim propitiatio deo, stiuam tenes. lam tectum atq; solariū cū Petro apostolo cōscendisti: qui esuriens in Iudæis, Cornelii saturatur fide: & famem incredulitatis eorum, gentiū cōuersione restinguuit: atq; in vase euangeliorū quadrāgu-lo: quod de cœlo descendit ad terrā, docetur & discit oēs hoīes posse saluari. Rursumq; qđ viderat: in specie cādīssimi linteaminis in superna transfertur: & credentium turbam de terris ad cœlū rapit: vt pollicitatio domini cōpleatur: Beati muudo corde: quoniā ipsi deum videbunt. Torum quod apprehensa manu insinuare cibi cupio, quod quasi doctus nauta, rudē conor instruere vectorem: illud est, vt in quo littore pudicitiæ pirata sit noueris, vbi Carybdis & radix omniū malorū auaria, vbi Scyllæ obtrētatorū canes, de quibus Apostol loquitur: Ne mordentes inuicem, mutuo consumamini, quomodo in media tranquillitate securi. Lybicis iterum vitiorū Syrtib⁹ obruumur, quid venenatorū animalium desertū huius seculi nutriat. Nauigantes rubrū marc, in quo optandū, nobis est, vt verus Pharaonum suo mergatur exercitu: multis difficultatib⁹ ac periculis ad urbem maximā perueniunt. Vtq; in littore gentes vagæ imò beluae habitant ferocissimæ. Seimp soliti: semp armati totius anni vehūt cibaria. Latentib⁹

saxis

DE VIVENDI FORMA,

saxis vadisq; durissimis plenā sunt omnia, ita ut speculator doctus in summa mali arbore sedeat, & inde regēde & circū fleſtende nauis dictata predicit. Felix curius est, si post sex menses supradiete vrbis portum teneant à quo se incipit aperire oceanus: per quē vix anno per̄ tuo ad Indiam peruenitur, & ad Gangē fluuium (quem Phison sancta scriptura cōmemorat) qui circumit rotā terram Euilath, & multa genera pigmentorū de paradi si dicitur fonte deuehere. Vbi nascit carbuinculus & smaragdus: & margarita candentia, & vniones quibus nobis hūm fœminatū ardet ambitio: móresq; aurei: quos ad te propter gryphas & dracones, & immensorum corporū monstra, hominibus impossibile est: vt ostendatur nobis: quales custodes habeat auaricia. Quorsū ista? Perspicuum est, si negotiatorēs seculi, tāta sustinēt, vt ad incertas periturasq; diuitias perueniat, & seruent cum anime discriminē, quæ multis periculis querierunt: quid Christi negotiatori faciendū est: qui venditis omnibus quærit p̄ciosissimū margaritū? qui totis substantiæ sue opib⁹ emit agrū, in quo reperiāt thesaurū, quem nec fur effodere, nec latro possit auferre? Scio me offensurum esse quam plurimos: qui generalē de vitiis disputationem, in suā referunt contumeliam. Et dum mihi irascūtur: suam indicant conscientiā: multoq; p̄eius de se, quam de me iudicat. Ego enim nemine nominabo: nec veteris comedie licetia, certas personas eligā atq; perstringam. Prudētis viri est, ac prudentiū fœminatū dissimulare: imò emēdere quod in se intelligant, & indignari sibi magis quam mihi: nec in monitorē maledicta cōgerere. Qui etsi iisdem teneatur criminibus,

HIERONY. AD RVSTI. MONA.

certe in eo melior est, qđ sua ei mala non placent. Au-
dio religiosam te habere matrem, multorū annorū vi-
duā, que aluit, quæ erudiuit infantē: ac post studia Gal-
liarū, quæ vel florētissima sunt: misit Romanam, nō par-
eens sum pribus, & absentiā filii, spe sustinē futurorū,
vt vbertatem gallici nitoremq; sermonis grauitas Ro-
mana condiret: nec calcatibus in te, sed frenis vteretur,
quod & in disertissimis viris Græciæ legimus, qui Asia-
num tumorem Attico siccabant sale, & luxuriantes fla-
gellis vineas, falcibus reprimebant, vt eloquentiæ tor-
cularia, non verborū pampinis, sed sensuum quasi vua-
rum expressionibus redundaret. Hanc tu suspice, vt pa-
rentem: ama, vt nutricē: venerare, vt sanctā. Nec alio-
rum imiteris exemplū: qui relinquunt suas: & alienas
appetunt: quorum dedecus in propatulo est, sub nomi-
nibus pietatis: quærentiū suspecta consortia. Noui ego
quasdam iam maturioris ætatis, libertini generis ado-
lescentibus delectari, & filios quærere spirituales: paula-
timq; pudore superato, si &ta matrūm nomina erumpre
re in licentiā maritalē. Aliæ sorores virginēs deserunt,
& externis viduis copulantur. Sunt quæ oderunt suos,
& non suorum palpātur affectu: quatum impatientia,
index animi, nullam recipit excusationē: & cassa impur-
dicitiæ, velamenta: quasi aranearum fila dirumpit. Vi-
deas nonnullos accinētis renibus, pulla tunica, barba
plixa, à mulieribus nō posse discedere, sub codē mane-
re tecto, simul initē cōiuia: ancillas iuuenes, habere in
ministerio, & præter vocabulum nuptiarū, omnia esse
matrimonii. Nec hæc culpa est Christiani nominis, si
simulator religionis in vitio sit; Quinimò confusio gē-
tilium,

DE VIVENDI FORMA.

tilium, cum ea videt ecclesiis displicere, quæ omnibus bonis non placent. Tu vero si monachus esse vis, nō videri: habeto curam: non rei familiaris: cui renuncian do: hoc esse cœpisti: sed animæ tuæ. Sordidæ vestes, can didæ mentis indicia sint: vilis tunica, contemptū seculi probet: ita dumtaxat, ne animus tumicat: ne habitus sermōque dissentiant. Balnearum fomenta nō querat, qui calorem corporis, ieiuniorum cupit frigore extingue. Quæ & ipsa moderata sint: ne nimia, debilitent stomachum: & maiorem refectionē poscentia, erūpant in cruditatē: quæ patens libidinum est. Modicus ac temperatus cibus, & carni & animæ utilis est. Matrē ita vide, ne per illam alias videre cogaris: quarum vultus cordi tuo hærecat, & tacitum viuat sub pectore vulnus. Ancillas quæ illi in obsequio sunt: tibi scias esse in insidiis. Quia quanto vilior earum conditio: tanto facilior est tuina. Et Ioannes Baptista sanctam matrem habuit, pontificisq; filius erat: & tamen nec matris affectu, nec patris opibus vincēbatur, ut in domo parētum cum periculo viueret castitatis. Viuebat in cremo, & oculis desiderantibus Christum, nihil aliud dignabar ut aspicer. Vestis aspera: zona pellicea, cibus locusta, melq; syl uestræ, omnia virtuti & cōtinētiæ præparata. Filii p phe tarū (quos monachos in veteri testamēto legimus) ædificabant sibi casulas propter fluenta Iordanis, & turbis urbium derelictis, polenta & herbis agrestibus videtabant. Quandiu in patria tua es: habeto cellulam pro paradiso: varia scripturarū poma decerpe, his vtere deliciis: harum fruere complexu. Si scandalizat te oculus, pes, man⁹, piice ea. Nulli parcas, ut soli patcas animæ,

HIERONY. AD RVSTI. MONA.

Qui viderit, inquit dominus, mulierē ad concupiscentiam eam, iam moeclatus est ēā in corde suo. Quis ḡo riabitur castum se habere cor? Astra non sunt mundata in conspectu dñi: quanto magis homines, quorum vita tēratio est: Vt̄ nobis q̄ quoties cōcupiscimus, tories forniciamur. Inebriat⁹ est, inquit, gladius meus in cœlo: multo amplius in terra, que spinas & tribulos generat. Vt̄ electionis, in cuius ore Christus resonabat: macerat corpus suum, & subiicit seruituti, & tamen cernit naturale carnis ardorem, sūḡ repugnare sententia, ut quod non vult, hoc agere cōpellatur, & quasi vim patiens, vocifertatur & dicit: Misericordia homo, quis me liberabit de corpore mortis huius: Et tu te arbitraris absq; lapsu, & vulnere posse trāsire: nisi om̄ni custodia seruaueris cor tuū, & cū salvatore dixeris: Mater mea & fratres mei hi sunt, qui faciunt voluntatē patris mei? Crudelitas ista, pietas est. Imò quid tam piūm, quām sancta matri sanctū filium custodire? Opat & illa te viuere, & non videre ad tēpus. vt semp cū Christo videat. Anna Samuelem, nō sibi, sed tabernaculo genuit. Filii Ionadab, qui vinū & si ceri non bibeant: qui habitabant in tentoriis, & quas nox compulerat, sedes habebant: scribunt in psalmo, qđ primi captiuitatē sustinuerint, qui ab exercitu Chal dorum vastante Iudeā, vrbes introire compulsi sunt. Viderint quid alii sentiant. Vnusquisq; enim suo sensu ducitur. Mihi oppidū carcer: & solitudo paradisus est. Quid desideranūs vrbium frequentiā, qui de singularitate censemur? Moyses vt p̄cesset populo Iudeorū, quadraginta annis eruditur in eremo: pastor oviū, hominum factus est pastor. A postoli de p̄ficatione lacus Genezareth,

DE VIVENDI FORMA.

nezareth, ad piscationē hominū transierunt. Tunc ha-
bentes paupērē, rhetē, nauiculam, sequuti dominū, proti-
nus omnia reliquerunt, portātes quotidie crucē tuam,
& ne virgam quidē in manu habentes. Hęc dico, vt etiā
si clericatus te titillat desiderium: discas quod possis do-
cere, & rationabilē hostiam offeras Christo, ne miles an-
teq; tyro, ne prius magister sis, q̄d discipulus. Non est hu-
militatis meæ, neq; mensuræ, iudicare de clericis, & de
ministris ecclesiariū si nistrū quippiā dicere. Habeant il-
li ordinē & gradū suum, quem si tenueris, quomodo ti-
bi in eo videndū sit: æditus ad Neporianū liber, docere
te poterit. Nunc monachi incunabula, moresq; disci-
tum us, & eius monachi, qui liberalibus studiis eruditus
in adolescentia: iugum Christi collo suo imposuit. Pri-
mūq; tractandū est, vtrum solus an cum aliis in mona-
sterio viuere debeas. Mihi quidē placet, vt habeas san-
ctorum contuberniū: nec ipse te doceas; & absq; docto-
re ingrediaris viam, quā nunq; ingressus es: statimq; tibi
in partem alterā declinandū sit, & erroti patreas: plusq;
aut minus ambules, q̄ necessē est: ne aut currēs lasseris:
aut moram faciens, obdormias. In solitudine sito, sub-
rexit superbia: Et si parūpericiuinariit, hominēq; nō vi-
derit, purat se alicui' esse momēti. Oblitusq; sui vnde,
& quo venerit: intus corde: lingua foris vagatur. Iudicat
contra Apostoli voluntatē alienos seruos, quo gula vo-
luerit, porrigit manum: dormit quantum voluerit: nul-
lum veretur; facit quod voluerit: oēs īferiores se putat:
crebriusq; in urbibus, quām in cellula est: & inter fra-
tres simulat verecundiā, qui platearū turbis colliditur.
Quid igitur? Solitatiā vitam reprehēdimus? Minime:

HIERONY. AD RVSTI. MONA.

qui ppe quā s̄epe laudauimus. Sed de ludo monastetiorum, huiuscemodi volum⁹ egredi milites : quos eremi dura rudimenta non terreat: qui specimen cōuersationis suę, multo tēpore dederint: qui omniū fuerint minimi: ut primi omniū fierēt: quos nec esurie aliquādo, nec saturitas supauit: Qui paupertate lætatur : Quorū habitus, sermo, vultus, incessus, doctrina virtutum est: Qui nesciunt secundū quosdā ineptos hoīes, dæmoniā pugnantiū contrā se portenta, cōfigere: ut apud impenititos & vulgi hoīes, miraculum sui faciant, & exinde luxuria sectētur. Vidi mus nuper & planxim⁹, Croesi opes vnius morte deprehensas: vrbisq; sti pes, quasi in usus pauperū congregatas, stirpi & posteris derelictas. Tunc ferrum quod latebat in profundo supernatauit aquæ, & iter palmarū arbores, myrrhe amaritudo mōstrata est. Nec mirum: talem & sociū & magistrū habuit: qui egenitū famem, suas fecit esse diuitias: & miseris derelicta, in suam reseruauit miseriā. Quorū clamor tandem peruenit ad cœlum, & patientissimas dei vicit aures, vt missus angelus pessimus, Nabal Carmelo diceret: Stulte hac nocte auferent animā tuam à te, quæ autē præparasti, cuius erūt? Volo ergo te, & ppter causas quas supra exposui, non habitare cū matre: & præcipue, ne aut offarentem delicatos cibos, renuendo contristes: aut si accepis, oleum igni adiicias: & inter frequentiā puellarū per diem videoas, qđ nocte cogites. Nunquā de manu & oculis tuis recedat liber: discatur psalteriū ad verbum, oratio sine intermissione, vigil sensus, nec vanis cogitationib⁹ patens. Corpus pariter & animus tendat ad dominū. Iram vince patientia: Amā scientiā scripturarū, & carnis

DE VIVENDI FORMA.

& carnis vitia nō amabis. Nec vacet mēs tua variis per-
turbationib⁹. Quæ si pectori insederint, dñabūtur tui:
& te deducent ad delictū maximū. Facito aliquid ope-
ris: ut te semp̄ diabolus inueniat occupatum. Si aposto-
li habētes potestatē de euangelio viuere, laborabāt ma-
nibus suis, ne quem grauat̄: & aliis tribuebant refrige-
ria, quorum pro spiritualibus debebāt metere carnalia,
cur tu in vsus tuos cessura non præpares? Vel fiseelā re-
xe iunco, vel canistrū lentis plec̄te viminibus: sariatur
humus, areolæ aequo limite diuidant̄: In quibus cū ole-
rum iacta fuerint semina, vel plātæ per ordinē positæ:
aquæ ducātur irriguæ, ut pulcherrimorū versuum spe-
ctator assistes. Ecce supcilio, cliuosi tramitis vndam.
Elicit, illa cadēs raucū per lœvia murmur. Saxa ciet, sca-
tebrisq; arentia téperat arua. Inserantur infruetuosæ ar-
bores, vel gémis, vel surculis: vt paruo post tépore, labo-
ris tui dulcia poma decerpas. Apum fabricare aluearia,
ad quas te mittunt Solomonis prouerbia, & monaste-
riorum ordinem, ac regiam disciplinā, in paruis disce-
corporibus. Texantur & lina capiēdis piscibus, scriban̄
libri, vt & manus operetur cibum, & animus lectione sa-
turet. In desideriis est omnis ociosus. Aegyptiorū mo-
nasteria hūc morem tenent, vt nullum absq; operis la-
bore suscipiant, non tam propter victus necessitatem,
quām propter animæ salutem. Ne vagetur pernicioſis
cogitationibus mens, & instat fornicantis Hierusalem,
omni trāfēunti diuaricet pedes suos. Dum essem iuue-
nis, & solitudinis me deserta vallarent: incendiua vicio-
rum ardoremq; naturæ ferre non poteram; quēm cum
crebris ieiuniis frangerem: mens tamen cogitationibus

HIERONY. AD RVSTI. MONA.

stuabat. Ad quam edomandam: cuidam fratri, qui ex Hebræis crediderat: me in disciplinā dedi, ut post Quintiliani acumina, Ciceronis fluios, grauitatēq; Frontonis, & lenitatem Plinii, alphabetū discerē, & stridētia anhelatiaq; verba meditarer. Quid ibi laboris insumpserim, quid sustinuerim difficultatis, quoties desperauerim, quotiesq; cessauerim, & contētione discedi rursus incepserim: testis est conscientia: tam mea qui passus sum, q; eorū qui mecum duxerunt vitam. Et gratias ago domino, quod de amaro semine literatū, dulces fructū carpo. Dicam & aliud, quod in Aegipto viderim. Græcus adolescens erat in cœnobio, qui nulla cōtinētia, nulla operis magnitudine fiamam poterat carnis exiguere. Hūo periclitantem, pater monasterii hac arte seruarit. Imperat cuidam viro graui, ut iurgiis atq; cōmiciis insectaret hominem, & post irrogatam iniuriam, primus veniret ad querimoniam. Vocati testes, pro eo loquebātur, qui cōtumeliam fecerat: Flere ille contra mendacium. Nullus alius credere veritati: Solus pater defensionē suam callit de opponere: ne abundantiori tristitia absorberetur frater. Quid multa? Ita annus ducit⁹ est. Quo ex plero, interrogatus adolescēs super cogitationibus pristinis, an adhuc molestiæ aliquid sustineret. Papæ inquit: Viuere mihi nō licet, & fornicari libertas? Hie si sol⁹ fuisset, quo adiutore superasset? Philosophi seculi solent amorem veterem, amore nouo: quasi clauū clavo expellere. Qd & Assuero regi septē principes fecere Persarū, ut Vasthī reginæ desideriū, aliarum puellarū amore cōpesceret. Illi virtū vitio, peccatumq; peccato medicatur: nos amore virtutū, vicia superemus. Declina, ait, à malo, & fac bonum:

DE VIVENDI FORMA,

bonum: Quare pacem, & persequere eam. Nisi oderim⁹.
malum, bonum amare non possumus. Quin potius fa-
ciendū est bonum, ut declinemus à malo. Pax queren-
da, ut bella fugiamus. Nec sufficit eā querere, nisi inue-
tam fugientēq; omni studio persequamur, quia exupe-
rat omnē sensum: in qua habitatio dei est, dicente pro-
pheta: Et factus est in pace locus eius. Pulchrēq; perse-
quu. io pacis dicitur: iuxta illud Apostoli: Hospitalita-
tem persequentes, ut non leui visitatoq; sermone, & (vt
ita loqua) summis labiis hospites inuitemus, sed toto
mentis ardore teneamus, quasi offerentes se cum lucro
nostro atq; compendio. Nulla ars absq; magistro di-
scitur. Etiam mura animalia & ferarum greges, dueto-
res sequuntur suos. In apibus principes sunt. Grues vna
sequuntur ordine literato. Imperator unus. Iudeus unus
provincie. Roma ut condita est: duos fratres simul ha-
bere reges non potuit, & patricidio dedicatur. In rebec-
cæ vtero, Esau, & Jacob bellum gesserunt. Singuli ecclesia-
rum episcopi, singuli archipresbyteri, singuli archidia-
coni, & omnis ordo ecclesiasticus suis rectorib⁹ nititur.
In naui unus gubernator: in domo unus dominus: in
quamvis grandi exercitu, viuis signum expectatur. Et
ne plura replicando fastidium legenti faciam: per huc
omnia ad illud rendir oratio: ut doceam te, non tuo ar-
bitrio dimittendum, sed viuere debere in monasterio.
sub viuis disciplina patris, consortioq; multorum, ut
ab alio discas humilitatem, ab alio patientiam. Hic te si-
lentium, ille doceat mansuetudinem: non facias quod
vis: comedas quod iuberis: uestiare quod acceperis: ope-
ris cui pensum persoluas: subiiciaris cui non vis: lastus.